CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2014

CONSIDERANDO o contrato firmado entre este Órgão
Ministerial e a Fundação Carlos Chagas – FCC, cujo objeto é a
prestação de Serviços Técnicos especializados de organização e
aplicação das provas do concurso público para provimento dos
cargos de Promotor de Justiça Substituto de 1ª Entrância;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 015/2014-MP/CACC,
protocolizado sob nº 6601/2014, em 18/2/2014,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça e servidores abaixo
relacionados para comporem a Comissão de Fiscalização do
Contrato nº 012/2014:

JOAO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA (Titular) Promotor de Justiça
ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO (Suplente) Promotor de Justiça

VANIA SOCORRO SIQUEIRA RODRIGUES (Titular) Diretora de Departamento de Atividades
Judiciais

PAULO ROBERTO CUNHA DE LIMA (Suplente) Auxiliar de Administração
ELIANE CRISTINA PINHEIRO TAVARES (Titular) Assessor do Procurador-Geral de Justiça

DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA (Suplente) Assessor do Procurador-Geral de Justiça
LUIZ THOMAZ CONCEICAO NETO (Titular) Técnico Contador

JEFFERSON ROSA COELHO (Suplente) Técnico Contador

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650956

Portaria: 1029/2014PGJ
Objetivo: REALIZAR REPAROS EM BENS MÓVEIS/IMÓVEIS
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991602/ABRANO CHAGAS DA SILVA (SERVIÇO DE
MANUTENÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/02/2014
a 17/02/2014<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650957

Portaria: 1027/2014PGJ
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO NA REDE TELEFÔNICA
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991114/JAIR SOUZA MEIRELES (SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO)
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/02/2014 a 24/02/2014<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650959

Portaria: 1023/2014PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DO PROGRAMA DE INTERIORIZAÇÃO
DOS CENTROS DE APOIO OPERACIONAL NA PROMOTORIAS DE
JUSTIÇA DAQUELE MUNICIPIO
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR
ESTADUAL N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999392/HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ (PROMOTORA DE
JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/02/2014 a
12/02/2014<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650961

Portaria: 1022/2014PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DO PROGRAMA DE INTERIORIZAÇÃO
DOS CENTROS DE APOIO OPERACIONAL NA PROMOTORIAS DE
JUSTIÇA DAQUELE MUNICIPIO
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR
ESTADUAL N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999393/IVANILSON PAULO CORREA RAIOL (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/02/2014 a
14/02/2014<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650962

Portaria: 1021/2014PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO REFERENTE
AO PROGRAMA DE INTERIORIZAÇÃO DOS CENTROS DE APOIO
OPERACIONAL NA PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DAQUELEA
MUNICIPIOS

Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR
ESTADUAL N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999387/FÁBIA DE MELO FOURNIER (PROMOTORA DE JUSTIÇA)
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/02/2014 a 12/02/2014
999387/FÁBIA DE MELO FOURNIER (PROMOTORA DE JUSTIÇA )
/ 1.5 diárias (Completa) / de 13/02/2014 a 14/02/2014<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650947

Portaria: 1035/2014PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO REFERENTE
AO PROGRAMA DE INTERIORIZAÇÃO DOS CENTROS DE APOIO
OPERACIONAL
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR
ESTADUAL N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999407/MÔNICA REI MOREIRA FREIRE (PROMOTORA DE
JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/02/2014 a
12/02/2014<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650949

Portaria: 1034/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR
ESTADUAL N.º 057/ 2006.
Origem: MARABPA/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991332/JANE CLEIDE SILVA SOUZA (PROMOTORA DE
JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/02/2014 a
07/02/2014
9991332/JANE CLEIDE SILVA SOUZA (PROMOTORA DE JUSTIÇA
) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 11/02/2014
9991332/JANE CLEIDE SILVA SOUZA (PROMOTORA DE JUSTIÇA
) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 18/02/2014
9991332/JANE CLEIDE SILVA SOUZA (PROMOTORA DE
JUSTIÇA ) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/02/2014 a
24/02/2014<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650950

Portaria: 1033/2014PGJ
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: MARABPA/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991302/EDER ALVES MOREIRA (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/02/2014 a
06/02/2014<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650951

Portaria: 1032/2014PGJ
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999912/JOSÉ AREMILTON ALVES DE OLIVEIRA (TECNICO) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 12/02/2014 a 12/02/2014<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

AVISO N° 004/2014-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650952

Faço público, a quem interessar possa que a 4ª Sessão
Ordinária do Conselho Superior realizar-se-á no dia 26 de
fevereiro de 2014, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede
do Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João
Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para
apreciação da pauta a seguir:
1.   Apreciação das Atas da 5ª Sessão Extraordinária, realizada
em 18/12/2013 e 1ª, 2ª e 3ª Sessões Ordinárias, em
15/01/2014, 29/01/2014 e 12/02/2014.
2.   Apreciação de requerimento protocolado pela
Associação do Ministério Público sob o nº 2733/2014,
solicitando que a aplicação da avaliação prévia das inscrições
em certames de remoção e promoção ocorra somente após a
regulamentação dessa matéria pelo Conselho Superior e que os
editais publicados sob a égide da atual Resolução nº 002/2012-

CSMP e Regimento Interno sejam analisados e julgados
prescindindo da análise prévia das inscrições, pois ainda se
verifica período de transição não encerrado.
3.   Apreciação do Processo nº 026/2014 (Protocolo
nº 3112/2014), referente a requerimento de remoção por
permuta formulado pelos Promotores de Justiça FRANKLIN
LOBATO PRADO, titular do cargo de 2º Promotor de Justiça
de Controle Externo da Atividade Policial da Capital e LUIZ
MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO, titular do cargo de 3º
Promotor de Justiça de Violência Doméstica da Capital.
4.   Apreciação do Ofício nº 028/2013, protocolado sob
o nº 1829/2014, por meio do qual a Procuradora de Justiça
e Conselheira UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL propõe a
anulação da Súmula n° 001/2013/CSMP, que estabeleceu
o seguinte: “o membro promovido que, até cinco dias da
data da publicação do ato, excluindo-se o dia do começo e
incluindo-se o do vencimento, entrar no exercício do cargo,
terá computado seu tempo de efetivo exercício a partir do dia
seguinte à publicação”, restabelecendo-se o status quo ante à
sua publicação.
5.   Apreciação do Ofício nº 001/2014/MP/CGET,
protocolado sob o nº 4122/2014, por meio do qual o
Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE solicita a
indicação de um nome pelo Conselho Superior para integrar o
Comitê Gestor de Estadual de Tabelas Unificadas – CGET para o
ano de 2014.
6.   Julgamento de processos submetidos à homologação
de arquivamento:
6.1. Processos de Relatoria do Exmo. Conselheiro GERALDO
DE MENDONÇA ROCHA:
6.1.1. Processo n° 2.00246/2010-CSMP (PE N°
131/2006-MP/5ªPJ/DC/PP)
Procedência: 5° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio
Público
Interessado(s): Ministério Público Estadual.
Assunto: Apurar possível má utilização do dinheiro público pela
SESPA na compra de um aparelho para o tratamento de câncer,
sem a devida utilização.
6.1.2. Processo n° 2.00246/2012-CSMP (PE N°
054/2002-MP/PJ/DC/PP)
Procedência: 8° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio
Público
Interessado(s): Ministério Público da União.
Assunto: Apurar possíveis irregularidades na contratação
de empregados pela empresa Centrais Elétricas do Pará,
contrariando o art. 37, inciso II da Constituição Federal.
6.1.3. Processo n° 2.00310/2012-CSMP (PAP N°
05/2011-MP/PJCP)
Procedência: PJ de Capitão Poço
Interessado(s): D. J. S. M.; R. S. L.; F. N.; M. C. R. S.
Assunto: Apurar possíveis maus tratos de criança pelo suposto
pai e madrasta.
6.1.4. Processo n° 2.00513/2011-CSMP (EXP N°
276/2011-MP/PJ/DCF/DPP/MA)
Procedência: 2° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio
Público
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Belém.
Assunto: Apurar possíveis irregularidades na nomeação de
servidor para o cargo de Procurador do Município de Belém.
6.1.5. Processo n° 2.00019/2013-CSMP (PAP N°
287/2011-MP/PJ/DCF/DPP/MA)
Procedência: 7° PJ de Dir. Const. Fund., Def. Patrim. Púb. e
Moral. Adm.
Interessado(s): Seel - Secretaria de Estado de Esporte e
Lazer; José Nazareno dos Santos Cruz.
Assunto: Apurar ausência de nomeação de servidor aprovado
no concurso público C-132-SEAD/SEEL que está em andamento
há 03 anos.
6.1.6. Processo n° 2.00146/2012-CSMP (IC N°
005/2007-MP/PJCP)
Procedência: PJ de Capitão Poço
Interessado(s): A Coletividade
Assunto: Apurar supostas práticas de improbidade
administrativas, referentemente ao exercício de 1999.
6.1.7. Processo n° 2.00072/2013-CSMP (PA N°
019/2012-MP/1ªPJ/DC)
Procedência: 1° PJ do Consumidor
Interessado(s): Ministério Público do Estado do Pará.
Assunto: Promover campanhas de educação para o consumo
nas escolas, com vistas para a comemoração do dia mundial da
alimentação promovido pelo MPE e ADEPARÁ, e parcerias.
6.1.8. Processo n° 2.00106/2013-CSMP (PA N° 034/12-
EXID)
Procedência: 4° PJ Cível e Defesa Comunitária e Cidadania de
Ananindeua
Interessado(s): R. C. M.; A. R. B.; V. M. M.
Assunto: Apurar denúncia anônima acerca de possível
negligência e maus tratos contra portador de necessidades
especiais.
6.1.9. Processo n° 2.00091/2013-CSMP (IC N°
013/2012-MP/PJP)
Procedência: PJ de Pacajá
Interessado(s): Fundo Municipal de Saúde de Pacajá.
Assunto: Apurar notícias de irregularidades na prestação de
contas do Fundo Municipal de Saúde de Pacajá, exercício de
janeiro de 2000.